MUNICIPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 10 de abril de 2024.

Ao
Excelentissimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Camara Municipal
Rua Sdo Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com 0s nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n°® 205/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o
assunto, em anexo, encaminhamos as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer.

Colocamo-nos & disposicdo para o que for necessdrio,

renovamos os protestos de nossa estfnale consideracdo.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

NS 19527/2024
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Prezado Chefe de Gabinete

Segue resposta referente ao requerimento:

1 - Quais sGo os detalhes especificos das reformas e melhorias realizadas na pista de
atletismo do Gindsio da Pista "Guilherme Fragoso Ferrdo" até o momento?

Resposta: A referida pista de atletismo foi totalmente remodelada para atender os
padrdes internacionais da World Athletics, antiga IAAF (International Association of
Athlefics Federations), que é o érgdo que gere o atletismo a nivel mundial.

2 - Quais s&o os itens que ainda faltam para a finalizacdo completa da reforma e
melhorias na pista de atletismo?@

Resposta: A obra fisica encontra-se concluida. Para sua finalizacdo, falta o Certificado
classe 2 IAAF, elaborado pela World Athetics.

Conforme previsto em contrato, a solicitagdo junto ao referido érgdo (com apresentacdo
de todos os documentos necessdrios), cabe a empresa contratada, sendo que a mesma
j& iniciou esse processo.

3 - Qual € o prazo estimado para a conclusdo de todas as pendéncias e a finalizacdo
total das obras?

Resposta: Devido ao fato do certificado ser elaborado pela World Athletics (Unico érgdo
no mundo habilitado para tal), a sua emissdo depende exclusivamente das demandas
do referido orgdo, sendo impossivel determinar um prazo para a entrega desse
documento.

4 - Existe um cronograma detalhado para ainstalagdo das arquibancadas e a
disponibiliza¢c&o de equipamentos para outras modalidades esportivase Em caso positivo,
enviar cronograma.

Resposta: Informo que existem dois processos em andamento junto a gerencia de
licitagdo, sendo um para ¢ contratacdo de empresa para instalacdo de iluminacdo e
outro para a constru¢cdo de arquibancadas, ambos sem data prevista para inicio das
obras uma vez que o processo licitatdrio ndo foi concluido. Informo ainda que a pista
é exclusiva para a modalidade de Atletismo.

5 - Como serd financiado o custo das pendéncias remanescentes e da finalizagcdo das
obra?¢ Hd& previs@o de recursos adicionais?

Reposta: Serd executado com recurso proprio.
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6 - Qual o planejamento para a utilizacdo da pista de atletismo apds a conclus@o das
obrase H& programas especificos destinados a atletas de alto rendimento ou eventos
esportivose

Resposta: Serd utilizado pelo programa Escolinhas de Esportes, pela modalidade de
Atletismo e pela equipe da Fundesport, de competicdo de Atletismo que representa a
cidade de Araraquara.

Milena Malheiros Pavanelli

Secretdria Municipal de Esportes e Lazer



